13

A *Vbi* *cur* *prædicatum fuerit hoc euangelium* *Matth. 26.*
in omnibus gentibus, dicetur etiam istius fa-^{13.}
Etum ad memoriam suam. Porro perspi-
caum est Christum sibi accepta referre,
quæcumque in Discipulos suos collata
fuerint. Vnde beneficium accipientes
ostendere volens, dantibus beneficium
dixit. Quod his feceritis, mihi feceritis.^{40.}
Quamobrem quavis actio bona à nobis
in proximum collata, ad Evangelium re-
fertur, quod in Cœli tabulis inscribitur,
agnosciturque, ac legitur ab omnibus
qui vñiversorum cognitione digni habi-
ti fuerint. Cum ex adverso etiam pars
Evangelij accusationem continet eorum
qui deliquerunt in Iesum. Itaque Iudea
proditio, populi impij vocifera-
*tio dicentis: *Tolle hunc à terra, & cru-**

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

1

In principio erat Verbum. Hanc vocem, primit. Ioh. i. 1.
cipij, multa significare, non tantum Gétiles fatentur. Sed etiam si quis observare, atq; intelligere voluerit, vndique colligens hoc nomen, & accurate exquirens, qua de re in singulis scripturarum locis positum sit, inveniet multiplicem vocis hujus significationem in divinis sermonibus esa

ORIGENIS

¹⁰ se. Est namque principium aliud trans-
itus, quod ad viam pertinet, & longitu-
dinem, ut hæc verba declarant: *Via bo-*
ne principium est facere iusta. Longissima
enim via bona cum sit, ad eam in pri-
mis [pertinere] cam Philosophia partem
censendum est, quæ in rerum] actione
versatur: quod ostenditur ex illis verbis,
facere iusta, cum quod reliquum est [via],
id totum ad eam vim spectet, quæ in re-
rum cognitione, ac con]templatione est
sita, in quam etiam contemplationem viæ
ipsius finem desitutum opinor, simulat-
que advenerit restitutio quam vocant:
eo quod tum temporis ne vius quidem
relinquendus [sit inimicus. Nam vete-

1 Cor. 15, 25. remittendis in illius. Nam vero
dicitur. Paulo illud: Oportet enim eum re-
gnare, donec posuerit omnes inimicos sub pe-
des suos; & moxissimus hostis aboleatur
mors, tum vna erit actio, nempe cognoscendi, contemplandique Deum eorum
qui ad Deum pervenerint, ducere eo Ver-
bo quod est apud Deum: ut sic sint in
cognitione Patris formati omnes accu-
rate filius, ut nunc solus Filius novit Pa-
trem. Nam si diligenter quis examinet, quando Patrem agnoscunt hi, quibus
revelat [Filius] qui [solus] Patrem no-
vit, & consideret videntem nunc per spe-
culum & in ignitate, ipsum videre non
dura cognoscere, quemadmodum o-
pus est nosse, haud aberabit, si dixerit
neminem novisse Patrem, etiam si Apo-
stolus, etiam si Propheta quis fuerit, sed
cum [Patrem ab his cognoscendum es-
se.] cum vnum erunt, sicut Filius, &
Pater vnum sunt. Quod si quis putet nos
re digressos fuisse, quia haec differui-
mus, vnam principij significationem ex-
planantes, sciat hic hanc digressionem ad
rem, de qua agitur, & vtilem, & neces-
sariam fuisse. Nam si principium, ut trans-
itus est, & via, & longitudinis; princi-
piumque via bona est facere iusta, sciendu-
m est quomodo omnis via bona prin-
cipium habeat facere iusta, post prin-
cipium vero contemplationem. Rursus est
etiam principium aliud generationis:
quod videri potest in hoc dicto: In prin-

*lob. 40. 15. si arbitror, his verbis: Hoc est principium
figmenti domini factum, ut illudatur ab an-
geli sui. Posset enim quispiam existi-
mare cœlum, & terram principio facta fui-
se ante omnia, qua sunt in mundi genera-
tione. Sed melius est, ut sententia lob-
habita ratione, cum multa sint qua in
corporibus facta fuere, primus eorum
qua sunt in corpore, factus sit ille, qui*

16. 3. 8. appellatur draco, nominatus etiam alicubi magnum cete, quod vicit Dominus. Nec essarium est autem considerare, an ille qui appellatur draco, aequalis factus sit sanctis

Αγροῦ δὲ πολιούχου τῆς Φωκίης· ἡ μὲν γῆ δέ περι
μεταβαλλόντως, αὐτὸν δέ οὔτινά εἰσιν καὶ μάκρους,
ὅπερ διηγεῖται σὺ τέ· Σχεδόν δέδοι πάγιος τὸ
ποιῆσθαι περίεργα· τῆς γὰρ παραπλήσιας οὐδὲ μεριστική^{τε}
τυγχανόντος, καὶ μὴδὲ τοιούτους κοντέον· *

μία τοποθεσίας είναι τη μερική θέση, δηλ. τη μερική αντί-
πολέων φιλοσοφίαν, η οποία λαμβάνει τὸν θεόν. Ιτά
δηλωτικά στον επόμενη γνώση τη πατέσσια μαρτυρίαν της
πομπής της ἀκριβεστές φύσης, αιτίαν μόνον ο ψός ἐγνω-
κε πόλι τη πατέσσια. Είναι γνωρίσμα της εξέποντος
πόλης γνωστούσιας οις ζωτικότεροι οι ἔργωντας την
πατέσσια, ή κλεψάτος ή νυν διέσπασμα ή εν α-
C γνησιατος τον Κλέοποτα, έπειτα γενέτη την γνωστήν
την καρδιά της γνώσης, τούτην από την πέραν
μαρτυρίας γνωστήν, καν τονίσοντας, καν ταυ-
φίτης ή τον πατέσσια, ἀλλά οποιονδήποτε γνωστήν,
ας γιός της πατέσσιας ή εἰσιτοῦ· εἰ καὶ δέξῃ τοι μηδέν
πρεκεκεντεύειν σημειώνουσαν της θεραπείας σα-
φῶντος καὶ ταυτοποίησες, Δημήτρον οποιον
πρεκεκεντεύειν από την πατέσσιαν αἰσιότηταν
ζητήσουσαν· εἰναὶ πάρχοντας μεταποίησαν ήτινα
οδόν την μάρτυραν, πάρχοντας οδόντα μάρτυραν. Στοι-
D είναι τα δίκαια, ξέτινεισίντα εἰς πάτα οδόντα μάρτυραν
πάντα πάρχοντα μάρτυραν τοισιν πάτα οδόντα, Μηδέ
τινος πάρχοντα την πατέσσιαν, καὶ πάντα την πάτησιν
πάρχοντα την πατέσσιαν, η οις θύμοτας, η
δέξαια αι τοῦ τε· εἰς πάρχοντα πάτησιν ο θεός πό-
νευσαν την γῆν· οιμητος δὲ σαφεῖτερον εἴναι πε-
ιστερότα πατέσσιαν πατέσσιαν οι πατέσσιαν κατα-
τοπίσαντα πάρχοντα πατέσσιαν πατέσσιαν οι πατέσσιαν
πατέσσιαν πατέσσιαν οι πατέσσιαν πατέσσιαν αι τε· πατέσσια
Ε δια την γάρ της οι πατέσσιαν οι πατέσσιαν πατέσσιαν
πατέσσιαν οι πατέσσιαν πατέσσιαν πατέσσιαν πατέσσιαν

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

17

A sanctis viventibus vitam immaterialē & incorpoream in beatitudine, dclapsus vero ante omnes à puta vita, alligatus fuit materiei, & corpori: vt propter hoc respondens Dominus per turbinem, & nubes dicat: *Hoc est principium figurati domini, factum ut illudatur ab Angelis suis;* sicut enim potest vt draco non sit omnino principium figuranti Domini, sed vt multorum quæ facta sint in corpore, ut illuderentur ab Angelis, sit hic draco principium, cum possint aliqui existere in corpore; haud ita tamen. Etenim anima Elia in corpore est, atque etiam univerfa creatura, de qua Apostolus dicit: *Tota creatura suspirat, & condoleat usque in praesens,* & fortassis de illa est hoc: *Vanitati creatura subiecta est nouo velens,* sed propter eum, qui subsecit [eam, in spe, ut in vanitate fint corpora, & ipsum facere corporalia, id quod

causam vanitatis creatura subiecta est non
volens: & qui non vult quae sunt cor-
poris, quod facit, spei gratia facit, tan-
quam si dicemus Paulum velle perma-
nere in carne, non sponte, sed propter
spem. Praetentem enim per se resoluti,
^{Phil. 1. 23} cum Christo esse, nihil est absurdum vel-
le permanere in carne propter aliorum
utilitatem, & profectum in rebus, non
tantum quas ipse sperat, sed etiam quas
sperant hi, quibus est adjumento. Iam
juxta hoc significatum, quo dicitur prin-
cipium generationis, intelligere poter-
imus etiam illud Proverbiorum: Deus crea-^{Prov. 8. 22}
vit me principium viarum suarum, ad ope-
ra sua, quod tamen potest etiam ad pri-
mum significatum viæ, eo quod dicatur:
Creat ille Deus principium viarum suarum.
Nec absurdè univerorum Deum dixerit
quispiam principium palam eo procidens,
vt Filij principium sit Pater, & princi-
pium creaturarum Creator, atque gene-
ratio in omnibus principium sit Deus: con-
firmabit hoc Ioannes, cum dicendo: In ^{a. Mach. 7.}
principio erat Verbum, Verbum intelligit ^{28.}
Filium, qui in principio esse dicitur, quia
sit in Patre. Tertio illud ex quo, unde
tanquam ex praexistenti materia orian-
tut alia, principium existimat illi qui
materiam ingenitam astruunt. Secus ve-
ro apud nos est, qui credimus ex non
entibus Deum entia fecisse, vt mater
illa septem martyrum in Macabaeorum
gesris, & penitentiae Angelus in Pasto-
re docuit. Ad hanc principium etiam est ^{cil. 1. 13.}
veluti secundum formam, hoc pacto: si

Tars II.

9

primogenitus omnis creatura, est imago Dei invisibilis, principium ipsum est Pater, similiter etiam Christus est principium eorum qui facti sunt secundum imaginem Dei. Nam si homines sunt secundum imaginem, imago vero secundum Patrem, juxta hoc quidem Pater principium est Filius; juxta illud vero, hominum principium est Christus, qui nascuntur non secundum imaginem [ipius.] Congruet autem ad idem exemplum, contextus hic, *In principio erat verbum.* Est etiam principium disciplinae, juxta quam intelligentiam dicimus elementa principium esse Grammatices, ob hoc dicit A-

Hebr. 5. 12. postolus: *Cum deberet esse magistri propter tempus, rursum opus habet ut doceantini que sint elementa principij sermonum Dei.*

Sed duplex est principium disciplinae; alterum natura, alterum respectu nostri: ut si dicamus de Christo, quod natura principium ipsum sit divinitas; quoad nos vero, qui non valemus ex magnitudine ejus veritatem de ipso aliequā, humanitas, in quantum parvulis prædicatur Iesus Christus, & hic crucifixus. Qua-

re hac ratione Christum dicimus natura principium esse disciplinae, secundum quod Dei sapientia, & Dei potentia est: quoad nos vero caro factus est, vt habitaret in nobis, qui hoc modo tantum initio eum capere valebamus. Ac fortassis ob hanc causam non modo primogenitus est omnis creatura, sed etiam interpretator homo Adam; cum dicente Paulo Adam his verbis: *Venimus Adam in spiritum vivificantem.* Præterea dicitur etiam principium de actione, in qua a-

ctione inest finis quidam post principium, & observa an sapientia principium actionum Dei existens hoc modo intelligi posse esse principium. Iam cum tot nobis in praetentia succurrant principij significata, querimus de quo intelligi oporteat illud: *In principio erat verbum.* Per-

spicuumque est hoc principium sumi non posse de principio transitus, aut viæ, & longitudinis. Liquebat autem, quod neque de principio generationis. Veruntamen fieri potest, vt illud accipias tanquam principium, à quo, quod est faciens,

quandoquidem Mandavit Deus, & crea-

ta sunt. Creator enim aliquo modo est

Christus, quo dixit Pater: Fiat lux, &

Fiat Firmamentum. Creatorque est Chri-

stus, tanquam principium, in quantum sapientia est: idcirco dictus principium,

quia sapientia sit: dicente per Salomo-

nem Sapientia: Deus creavit me prin-

cipium viarum suarum, ad opera eius, vt sit

in principio Verbum, hoc est in sapientia:

secundum quidem collectionem contem-

psiu. 8. 22.

Gen. 1. 3. 7.

<p

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

1

A plationis, & intelligentiarum de rebus
vniverbis, considerata sapientia: secun-
dum vero rerum contemplatarum com-
munionem, ad ea quæ sunt rationis ca-
pacia, considerato verbo, [hoc est λόγος
quæ ratio etiam dicitur,] Nec mirum si,
vt prædictimus, multa bona existens Ser-
vator in se contineat, quæ uno, & altero,
item & tertio considerentur modo.
Cum enim protulerit Iohannes de verbo
loquens: *Quod factum est, in ipso vita
erat*, ostendit factam fuisse vitam in Ver-
bo. Neque vero Verbum hoc aliud est à
Christo, Deus existens, & Verbum apud
Patrem, per quod facta sunt omnia: ne-
que vita alia est à Dei filio, qui inquit:
Ego sum via, veritas, & vita. Vnde non *Ish. 14. 6.*
secus atque vita facta fuit in Verbo, sic
Verbum erat in principio. Projinde in-
spice an juxta hoc significatum possimus
intelligere hoc dictum: *In principio erat
Verbum*, [hoc est λόγος quæ ratio etiam
dicitur:] vt secundum sapientiam, &
secundum figuras collectionis intelligentiarum
quæ sunt in ipsa, hant omnia.
Opinor enim sicut domus, & navis fa-
bricatur, vel ædificatur juxta figuras, &
formas mentibus eorum, qui structuræ
præsident conceptas, domo, navique
principium sumentibus ab his figuris, &
rationibus quæ sunt in artifice: sic vniver-
sa facta fuisse juxta rerum futurorum ra-
tiones, jam antea à Deo manifestatas in
sapientia: *Omnia enim in sapientia fecit. Di-* *ps. 103. 24.*

Wide Not

είμι ή ἀρχήν γέ τοδες, θαγόθω, οὐ πεπ-
τεσται οὐ εἰχαλέες. αιανέκου δὲ εἰδένειν οὐτι εἰκα-
τε περιθετούσης περιχώρης, έτιν αὐτος· πάς
τοι καθόλη ζωή έτι, διαταπεῖται περιχώρη; ή τοι
ζωήν ταχεύειν εἰ τοι λέγω, δικλιστόν περιχώρη τοι
χαροποτούσης· ήτι δὲ συφέρεσσον εἴη, καρδι-
ασθεντούσης εἴην οὐτι τηλεργή, οὐ δικλιστόν περι-
χώρη· η δέλτον περιβάθμος ξέπολης αὐτού
πάσης τῆς θεοτοκίας, μόνον τούτη δὲ περι-
χώρη έτιν, οὐδέτερη δέ τηλεργή λέγεται περι-
χώρην, εἰτα οὐ λόγεις δέ περιχώρη οὐ. οὐτι εἰπεῖν
αὐτούς περιτριγύκτας* περισσόν περιγένεται τούτων τῶν
θεοτοκούμρων. Ταῦς οὐνομασίας τέ περιστοκεν-
πάσις καποτες έτιν ή Γερία· οὐδέτοι μὴ διε-
ποτέται έτιν ητοι καὶ απλην. οὐ δέ σωτηρ οὐδέν διέρ-
θε πολλά, επινι περισσότερον αὐτὸν οὐδέτοις ισ-
τελεῖσθαι τηλεργήλια πάσις τῆς καποτες, πολλά
γά. η καὶ ταῦτα πομπαὶ ταῦτα κακοποιοῦσιν

cendumque est Deum, cum animatam
sapientiam, vt ita loquar, creasset, il-
lius cura permisisse, vt [ex figuris, &
speciebus, quas ipsa habebat, (opinor)
subsisterent, & plasmationem, & for-
mas præberent entibus, & materiae. Ego
Detiam inspicio, an dicere possimus princi-
pium entium esse filium Dei, dicentes:]
Ego sum principium & finis, & C. o., Apoc. 22.13.
primus & novissimus; cum necessario
etiam sciendum sit nobis ipsum non es-
se principium, juxta omnia quibus no-
minatur. Qui enim fieri potest vt sit
principium in quantum est vita, cum
vita facta fuerit in Verbo, quod est ipsius
vita principium? Manifestius præterea
est ipsum non esse principium, quaten-
us primogenitus est ex mortuis. Quod
si diligenter examinemus omnia ipsius
cogitationes, solum quia sit sapientia
principium est, ne principium quidem
existens in quantum est λόγος, id est
Verbum, vel ratio; quandoquidem Ver-
bum, vel ratio in principio erat. Adeo
vt audacter ausit quis dicere antiquorem
omnibus quae excogitantur nominibus

omnibus quæ excogitantur nominibus
primogeniti omnis creatura, sapientiam esse. Atque Deus quidem unum est, & simplex:
Scrutor vero noster propter multa, quandoquidem proponit illa Deus propriationem.

Parts II.

prop
G i

& primordias omnis creatura, efficitur etiā multa, vel etiā fortasse omnia hæc purgat ipsius creatura, quæ universaliter valet. Hinc fit lux hominum, quando homines à vito obscurati luce egent lucentes in tenebris, & à tenebris non apprehensa: lux non futurus, nisi homines obscurati fuissent. Simile considerare possumus de eo quod dicitur primogenitus ex mortuis. Nam si ponamus mulierem deceptam non fuisse, nec Adam deliquisse, sed creatum hominem ad immortalitatem, immortalitatem obtinuisse, neque in pulucrem mortis descendisse Christus, neque mortuus fuisse ab existente peccato, aut erga humanum genus amore moriendum illi erat. Ac si hæc non fecisset, minime fuissest primogenitus ex mortuis. Disquirendum & illud, num forte etiam hominis pastor futurus non erat, si comparatus homo iumentis insipientibus non fuissest, neque similis illis factus. Nam si homines, & jumenta servat Deus; servat quæ servat jumenta, illis donando pastorem, quæ regem capere nequeunt. Exploret ergo oportet, qui collegerit Filij nomenclaturas, quænam ipsarum ipsi accesserint, alioqui illi non accessuræ, si sancti incepissent, & perseverassent in beatitudine, quoque ex sint. Nam fortasse sola sapientia, vel etiam Verbum, vel vita, atq; omnino veritas permaneret, haud tamen omnia alia nomina, quæ nostri causa assumpsit. Verum enim vero beati illi, qui egentes filio Dei ejusmodi fuerit, vt in posterum non eguerint medico qui male affectos curaret, neque pastore, neque redemptione, sed sapientia, & verbo, ac justitia, vel siquid [aliud est ipse Christus] ijs qui ob perfectionem pulcherrima queque ipsius percipere valent. Sed hæc sufficiente de eo, quod scriptum est: *In principio.* [Videamus nunc diligenter quinam sit hic ῥῆγος, [id est verbum, seu ratio,] quæ in ipso principio esse dicitur. Atque equidem] reputanti mihi quænam frequenter dicuntur de Christo ab ijs qui in ipsum credere volunt, mirari subit curnam tandem imposita nomina Servatori nostro, quæ vix numerari possunt, plerunque hi silentio pertransant, atque etiam si eorum mentio facta fuerit, illa immutant non proprie, sed tropice, Iesum his nominibus appellari dicentes: in sola appellatione Verbi infistentes, veluti solum Verbum astruant esse Christum Dei; non perinde atque ceteris vocabulis, quibus ipse nuncupatur, indagantes vim significati ex hac voce ῥῆγος. Iam in quo me mirati dicam multorum [ruditudinem]

Α) ὡς περιέβαλε μανιθρὸν πάσα κποῖς· καὶ
εἴτε πότε γένεται φάσι τῷ αἰδεῖσπιν, ὅτε αἰδεῖσ-
ποι· ταῦτα τὰ κακά συναπτέντες δύοτε φω-
τὸς τῆς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαντούσι, καὶ τότε σκο-
τία μὲν τὸ φλεγμανοῦσι, τότε δὲ, εἰ μὴ
τριγένετορες οἱ ταῦτα ποιοῦσι αἰδεῖσποι, θρό-
νονς αἰδεῖσπιν φάσι· Τὸ δὲ ἔμπιον δέ τοι ποιεῖται
καὶ τότε τὸ εἶδος αὐτῶν τοποθετούσιν τὸν τεχνάν· εἴ-
το γάρ τοι τοποθετοῦσιν ηγενή μὲν ἀπάτης, καὶ οὐ-
αίσθημα μὲν τρέψεων, καποθετοῦσιν δὲ τὸν αἰδεῖσ-
ποι τὸν εἶδος αἰδεῖσποι, κακερατίκης τῆς αἰδεῖσποι,
εἴτε δὲ εἰς γοῦν θανάτου καταβιβήσεται, εἴτε δὲ
ἀπέτασσι τόπον ἄλλον ἐξελεύσονται· Καὶ τοῦτο
μὲν ποιεῖσθαι τόπον ἐξελεύσοντας εἰς τὸν τε-
χνάν· Εἰς τούτον δὲ μήποτε καὶ ποιεῖσθαι τόπον
ἐξελεύσεται τὸ αἰδεῖσποι, μηδ τρέψουσιν λαθεῖσες
τοὺς κτλιστοὺς τούς αἰώνων, μηδ δύοισιν τέλοις
εἴτε εἰς αἰδεῖσποι τοὺς κτλιστούς σύζητον δέ τοις,
σύζητον δὲ οὐδὲ κτλιστούς, ποιεύσιν αὖτε γαστο-
φρόνων τούς μηδεὶσι τὸ βασιλεῖα· βασιλεία
σέν τοι τὸν στρατιαρχεῖτα τὸν οὐρανούσιν τὸν ιππό,
δύοις αἰώνων θεοτήτοις, τότε αὖτε τὸ μεγαλεί-
πτον αἰδεῖσποι τοὺς μητράτους τῷ ἀγαντού ψρό-
μνοις Τούτοις δέ· Τούτα γάρ σφια ἐλέπει μόνον,
η τοι λέγων, η τοι ζωτ, πάντας γέ τοι δῆ-
μα. 8 μηδ δὲ τοι τὰ ἄλλα οὐτε δι' ίμμας περισ-
είληφε· καὶ μακρίστοι γε, οὐδὲ δεδεμένοι τὸ κρέας
τὸν θεότατον γεγένεσθαι, αἵς μηκέτι αὔτη γέγ-
ένται μετά τοις κακάς ἔργας θεοπλούσιος,
μηδέ ποιεῖσθαι, μηδέ πολεμεῖσθαι, διὰ δὲ
θρόνας, καὶ λέγων, καὶ μηκοστέσσιν, η εἴ τι *

εκποιητὴν τὸν οὐκέτι παῖδεύς εἰς τὸν γέλειον θελεόμορφον λεγόμενον φάει ἀπέστ., πόντος δυνατοῦ επιθύμητον ὑπομέτων τοσοῦτον θελεόμορφον έπειτα τὸ σωτήρες ἥμην, τὸ μὲν πλέοντα φύσιστον πάσιν, ἀλλὰ καὶ εἴ ποτε μηδὲν αὐτὸν θύειται μετατρεπετάσσου, καὶ κυρίας, ἀλλὰ τροπικάς τούτης αὐτῆς ἴνομος ζεσταί. έπειτα μὲν μόνον τῆς λόρδου ταταρεψείσας ἵππωνοι, εἰσεῖται λόρδος μονονού Φασιν εἴ τοι γέλειον τῇ θεῖᾳ, καὶ μᾶλλον εὐτελεύθερος τοῖς λοιποῖς ἢντις ὄνοματος οὐδὲν ἔργον γενιστεῖ τὸ σημαντομόρφον τῶν διώλατρον ἐπί τοι, λόρδος, φαστής. ἡδὲ φυγεῖ θαυματεῖσι την τοῦ πατέ

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

2

λαν, σπείρετον γόρδιον τοντον δέτι . φοῖ πά A (apertius enim loquar,) tale est. Inquit alicubi filius Dei: Ego sum lux mundi; & alibi: Ego sum resurrectio: & rursum: Ego sum via, & veritas, & vita; scriptum est & illud: Ego sum omnium dictum est etiam Ioh. 8. 12. Ioh. 1. 25. Ego sum pastor bonus, & ad Samaritatem Ioh. 10. 11. dicentem: Scimus quod Messias venit, qui Ioh. 4. 25. dicitur Christus: cum autem venerit ille, Ioh. 13. 15. nuntiabit nobis omnia; respondet: Ego sum qui loquor tecum. Ad hanc cum lavisset pedes Discipulorum, dominum se, & magistrum his verbis satetur: Vos dicitis dominum me, & magistrum; & bene dicitis, sum enim. Quin aperte, & clare se ipsum filium Dei esse pronuntiat, dicens: Quem pater sanctificavit, & misit in mundum Ioh. 10. 36. dum, vos dicitis me blasphemare: quoniam dixi, Filius Dei sum ego: & illud: Pater, Ioh. 17. 1. venit hora; glorifica Filium tuum, ut & Filius tuus glorificet te. Invenimus etiam seipsum pronuntiantem regem: veluti Pilato dicenti: Rex es tu Iudeorū? respondens dicit: Regnum meū non est ex hoc mundo: siex Ioh. 18. 33. hoc mundo cest regnum meū, ministri mei 36. certaturi fuerant, ne tradirebant Iudeis; nunc autem regnum meū non est hinc. Legimus & illud: Ego sum vitis vera, & Pater Ioh. 15. 1. meus agricultor; & rursum: Ego sum vitis, Ioh. 6. 33. vos paimites. Communiquerunt his hac 35. 41. quoque: Ego sum panis vite; & iterum: Ego sum panis vivens, qui de celo descendit, & vitam mundo praebet. Et hanc quidem quam Filius Dei se esse asserit, quaeque nobis ad id de quo agimus, succurrerunt, ex Evangeliorum texu in medium protulimus. Sed addendum etiam illud est ex Iohannis Apocalypsi: Ego sum primus, & ultimus, & vivens & factus sum mortuus. Et ecce vivens sum in secula seculorum: & rursum: Factus sum ego, & & & primus & ultimus; principium & finis. Sunt autem non pauca, atque his, que diximus, similia, que sumi ex Prophetis poterunt ab eo qui diligenter versatus fuerit in sanctis libris: veluti quod sagittam electam, & servum Dei, & lucem gentium seipsum appellat, Esaia dicente: Ex utero matris meæ vocavit me Ioh. 1. 17. nomine meo, & posuit os meum quasi gladium acutum, & sub protectione manus sue abscondit me. Posuit me quasi sagittam electam, & in pharetra sua abscondit me, & dixit mihi servus meus es tu Israel, & in te glorificabor, & post pauca: Deus meus erit fortitudo mea. Et dixit mihi, magnum tibi est, ut voceris servus meus, & suscites

ORIGENIS

COMMENTARIA IN IOHANNEM.

2

tinue utatur hoc dicto : Erat enim cor meum verbum bonum : existimantes Filium Dei paternam prolationem esse tanquam in syllabis positam : & idcirco hypothesis, & substantiam illi, si accurate ipsos interrogemus, non tribuentes, neque essentiam ejus explanantes, nondum dicimus tam, vel tam, sed quomodo eumque essentiam. Verbum enim primum intelligere vel vulgaris quivis potest : at venient nobis & proferant Verbum tale per se vivere, quod vel non sit separatum a Patre, & hac etiam ratione neque subtilat, neque sit Filius ; vel quod sit separatum, & substantiam habens Deus Verbum. Itaque dicendum est non secus à nobis fieri debere, cum vocabulo Verbi ille nuncupatur, atque facimus singillatum in nominibus predictis, cum ex proprietate nominis explicamus intelligentiam rei nominatae : cumque certas rationes adaptamus ad explicandum quomodo filius Dei hoc, vel illo nomine nuncupetur. Que enim est haec privata istorum electio, non infistere in singulis quibusque spectando vim vocabuli : sed, vt ita dicam, cum quasierint quomodo ostium, quomodo vitum, quamnam etiam de causa intelligere debeamus eum esse viam, idem folium non facere, cum audis eum dici in Scripturis Verbum ? Ut ergo diligentius ac reverenter assequamur ea que dicturi sumus in ea qua de agitur disputatione, scilicet quomodo filius Dei dicatur esse Verbum à nominibus ipsis, nobis à principio propositis, incipiamus necesse est. Nec ignoramus fore aliquos, quibus eiusmodi digressio major, quā pro rei necessitate esse videatur : attamen animatum adhibenti rei, qua de agitur, non parum vire fuerit explorare tensa, de quibus nomina ponuntur, quorum etiam consideratio utilis erit ad res qua subsequuntur. Proinde cum semel in Theologiam de Salvatore incidimus, invenientes, diligenter adhibita, qua de illo feruntur, necessario non tantum eum ea parte considerabimus, qua λόγος [id est Verbum, & ratio] dicitur : sed Etiā plenius, & vberius, pro virili nostra, reliqua vocabula quibus appellatur, tractabimus. Cum ergo dixerit se ipsum lucem mundi ; etiam proxima, & similia huic voce, qua quibusdam fortasse, non tantum proxima & similia, sed etiam eadem videbuntur esse, examinabimus. Itaque lux est hominum, lux est vera, lux est denique Gentium. Quid sit lux hominum, Evangelij, cuius instituitur nunc à nobis interpretatio, initium restatur, dicens : Quod factum est in ipso vita erat : & vita erat lux hominum, & lux in tenebris luctet, & tenebre eam non apprehenderunt. Quod etiam sit lux vera, ejusdem Evangelij